
1337-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las siete horas con veintitres minutos del veintisiete de mayo de dos mil veintiuno. 

Conclusión del proceso de conformación de las estructuras provinciales del 

partido PUEBLO UNIDO, en virtud del proceso de transformación de escala 

provincial –Puntarenas– a nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por 

los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios 

realizados por este Departamento de Registro de Partidos Políticos, se determina que el 

partido PUEBLO UNIDO convocó y celebró todas las asambleas provinciales, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

En virtud de lo anterior, las estructuras designadas por el partido de cita quedaron 

integradas de la siguiente manera: 

PROVINCIA SAN JOSÉ 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

103350608 JORGE ARTURO CORRALES ZUÑIGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

116580597 ARANTXA COGHI ROBLETO    SECRETARIO PROPIETARIO 

800510732 VLADIMIR PINEDA QUINTANILLA   TESORERO PROPIETARIO 

401290202 FRANCISCO MARTIN RODRIGUEZ ESPINOZA PRESIDENTE SUPLENTE 

110100155 JESSIE TATIANA VALVERDE ANDRADE  SECRETARIO SUPLENTE 

118310855 STEVEN AUGUSTO DELGADILLO VALVERDE TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

118720575 DANIEL COB BEIRUTE    FISCAL PROPIETARIO 

107570302 LAURA ELIZABETH KEITH DIAZ   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
301770175 ANA ISABEL ROBLES CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
103440317 GUILLERMO GERARDO KEITH BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110100155 JESSIE TATIANA VALVERDE ANDRADE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117850629 JOSE PABLO GARRO ARCE    TERRITORIAL PROPIETARIO 
104370767 MARIA ISABEL FALLAS CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
102280076 HUMBERTO ELIAS VARGAS CARBONEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114230250 MARIA LOURDES JIMENEZ CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 



114680243 ROBERTO JOSE ZELAYA FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303140680 SUSAN KATERINE QUIROS DIAZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
103260698 MANUEL MOSCOA LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

PROVINCIA ALAJUELA 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
301860854 JUAN FELIX MONTERO AGUILAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
117470855 RAUL ANTONIO BLANCO CHAVARRIA  SECRETARIO PROPIETARIO 
202780926 NIDIA AGUERO MUÑOZ    TESORERO PROPIETARIO 
203380891 XINIA INES CHAVES VEGA    PRESIDENTE SUPLENTE 
202900559 PAUL ROLANDO BRENES CAMBRONERO  SECRETARIO SUPLENTE 
208100314 LUIS ALEJANDRO ARGUEDAS SIBAJA  TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
205880127 JUAN GABRIEL MADRIGAL TORRES   FISCAL PROPIETARIO 
203600622 BERNARDITA UGALDE MOLINA   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
103300042 ANA CECILIA JIMENEZ ARCE    PROPIETARIO 
204080135 ANA DORIS GONZALEZ GONZALEZ   PROPIETARIO 
203130017 GERARDINA PEREZ JIMENEZ    PROPIETARIO 
301860854 JUAN FELIX MONTERO AGUILAR   PROPIETARIO 
208100314 LUIS ALEJANDRO ARGUEDAS SIBAJA  PROPIETARIO 
202780926 NIDIA AGUERO MUÑOZ    PROPIETARIO 
202900559 PAUL ROLANDO BRENES CAMBRONERO  PROPIETARIO 
117470855 RAUL ANTONIO BLANCO CHAVARRIA  PROPIETARIO 
202730798 TRINO BARRANTES ARAYA    PROPIETARIO 
203380891 XINIA INES CHAVES VEGA    PROPIETARIO  
 

PROVINCIA CARTAGO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302810564 EDGAR RAMIREZ ABARCA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
115020815 YOSELYN MELISSA BARRANTES CHACON  SECRETARIO PROPIETARIO 
104890144 LUIS CARLOS MOLINA ROMAN   TESORERO PROPIETARIO 
109020592 ADRIAN ULLOA RODA     PRESIDENTE SUPLENTE 
115320014 MARIA JOSE MONTERROSO SOLIS   SECRETARIO SUPLENTE 
302040262 FRANCISCO CHINCHILLA MOYA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
114360826 LISSETHE CHACON MORA    FISCAL PROPIETARIO 
110720448 EDDY GERARDO VARGAS GUEVARA  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
109020592 ADRIAN ULLOA RODA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
302050004 ANA VIRGINIA CHACON PACHECO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302810564 EDGAR RAMIREZ ABARCA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302040262 FRANCISCO CHINCHILLA MOYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
104890144 LUIS CARLOS MOLINA ROMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 



106970566 MARIA DEL MILAGRO SOLIS AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115320014 MARIA JOSE MONTERROSO SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303290193 MARTA ELENA BRENES CAMBRONERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115020815 YOSELYN MELISSA BARRANTES CHACON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
302730788 OSCAR GUILLERMO CALVO SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

PROVINCIA HEREDIA 
 
COMITÉ EJECUTIVO  

Cédula  Nombre      Puesto 

109330128     GUILLERMO ESTEBAN MURILLO CASTILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

601150385     SONIA ZAMORA CHAVARRIA     SECRETARIO PROPIETARIO 

402560153     ESTEBAN JOSUE FUNG CARBALLO    TESORERO PROPIETARIO 

801210312     CARLOS MANUEL MONTERREY LOPEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

800670745     XIMENA ESTER ARANEDA FORNACHIARI   SECRETARIO SUPLENTE 

402370120     IVAN FERNANDO MONTERO OROZCO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre      Puesto 

400910878     MARIO GORKI ROMERO CAMPOS   FISCAL PROPIETARIO 

402370343     KAREN LEITON CHAVES     FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto 

109330128     GUILLERMO ESTEBAN MURILLO CASTILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

601150385     SONIA ZAMORA CHAVARRIA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

402560153     ESTEBAN JOSUE FUNG CARBALLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

801210312     CARLOS MANUEL MOTERREY LOPEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

800670745     XIMENA ESTER ARANEDA FORMACHIARI   TERRITORIAL PROPIETARIO 

402370120      IVAN FERNANDO MONTERO OROZCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109760459     MARIANELA ARGUELLO VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

401970215     MARIANGEL SANCHEZ ALVARADO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

113460609     ERICK CHAVARRIA RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

205060111     DANIA LIZ VANEGAS QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

PROVINCIA GUANACASTE 
 
COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

105960799 MARCOS ANTONIO GONZALEZ MORA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

104510835 ANA LUCIA CABAL ANTILLON    SECRETARIO PROPIETARIO 

502950877 EMIR MARTINEZ LANZA    TESORERO PROPIETARIO 

504270457 KENDAL ALBERTO GAMBOA GUTIERREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

701330100 OLGA PATRICIA CORRALES LOBO   SECRETARIO SUPLENTE 

504300145 FRANCISCO CASTILLO NAVARRO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

603790192 LUCRECIA HANJARA GUTIERREZ MARTINEZ FISCAL PROPIETARIO 

112200584 CRISTIAN SAMUEL ULATE BENAVIDES  FISCAL SUPLENTE 

 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104510835 ANA LUCIA CABAL ANTILLON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502950877 EMIR MARTINEZ LANZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603700901 GABRIEL ALFONSO CARDENAL GUERRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502710903 ILEANA UGARTE VILCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504270457 KENDAL ALBERTO GAMBOA GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
302480418 LUZ JEANNETTE CALDERON ROMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105960799 MARCOS ANTONIO GONZALEZ MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105820681 MARIA ANGELA ARAYA MUÑOZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
501750568 MARIA DEL CARMEN CARRILLO MONTIEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501550570 OLIVIO ARCE TREJOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

PROVINCIA PUNTARENAS 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto  
900470020 EDGAR EDUARDO GUTIERREZ CORDERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
603380841 JENNY LIDIA ALVARADO MORA   SECRETARIO PROPIETARIO 
502520991 JORGE ENRIQUE MURILLO GOMEZ   TESORERO PROPIETARIO 
600470092 CRISTINO LAZARO ROJAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
111210188 GABRIELA MONTERO GONZÁLEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
601030317 JUAN CARLOS RODRÍGUEZ AGUILAR  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto  
204140615 ROSIBEL JIMÉNEZ VINDAS    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto  
604010991 DINA MARIA MORAGA GRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601420491 DINORAH ESTRADA ESTRADA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602140311 DOWGLAS ALBERTO ESPINOZA FERNÁNDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
900470020 EDGAR EDUARDO GUTIERREZ CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203110871 JEANNETTE MEZA SOSA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603380841 JENNY LIDIA ALVARADO MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
608900171 JOSE ANGEL CASTILLO CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601120285 LUIS ALBERTO MEZA SOSA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115830097 SUSANA DE LOS ANGELES UGARTE JARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Mediante resolución n.° DGRE-030-DRPP-2020 de las once horas con veintisiete minutos 

del primero de junio de dos mil veinte, se le informó al partido Pueblo Unido, que se 

encuentran pendientes de acreditar los puestos de fiscal propietario y un delegado 

territorial propietario, ya que, el señor Javier Meléndez Álvarez, cédula 601840983, fue 

designado en ambos puestos y no es posible la validez de dichos nombramientos. Para 

subsanar las inconsistencias tome en consideración lo señalado en la resolución de cita: 

“de conformidad con lo dispuesto en los artículos setenta y uno y setenta y dos del Código 

Electoral, así como lo indicado por este Departamento mediante circular n.° DRPP-003-

2012 del veintiséis de noviembre de dos mil doce, el cargo de fiscal es incompatible con 



cualquier otro. Por lo cual, el señor Meléndez Álvarez deberá elegir en cual cargo desea 

permanecer y el partido en una nueva asamblea designar el espacio vacante, tomando 

en consideración que en cualquiera de los dos puestos deberá designar a un hombre a 

fin de cumplir con el principio de paridad contemplado en el artículo dos del Código 

Electoral, en concordancia con el tres del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidaria y Fiscalización de Asambleas.”. 

 

PROVINCIA LIMÓN 
 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
104420474     ELIHONAY ARIAS VALVERDE    PRESIDENTE PROPIETARIO 
700470137     EMILCE OROZCO HERRERA     SECRETARIO PROPIETARIO 
701010115     DANIAN FLORES MIEDENA     TESORERO PROPIETARIO 
602200776     JULIÁN SALAZAR TORRES     PRESIDENTE SUPLENTE 
702570172     FABIOLA GUTIÉRREZ DOVER    SECRETARIO SUPLENTE 
701800719     KENNELL MAURICIO RUIZ SOJO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
700501260     VINICIO CASTILLO SERRANO    FISCAL PROPIETARIO 
700511481     NIDIA GUTIÉRREZ BRICEÑO     FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
104420474     ELIHONAY ARIAS VALVERDE    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700750494     ALEXANDRA CASTILLO SERRANO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
501220506     HERMINIO DOVER CARRILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
702570172     FABIOLA GUTIÉRREZ DOVER    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602200776     JULIÁN SALAZAR TORRES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
700470137      EMILCE OROZCO HERRERA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
701800719    KENELL MAURICIO RUIZ SOJO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601780147     MARÍA GERARDINA LÓPEZ CORTÉS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701930061     HUMBERTO GARCÍA LORÍA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700810483    MARITZA SOJO CORDERO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
En virtud de lo expuesto, se comprueba que la agrupación política no ha completado 

satisfactoriamente las estructuras partidarias en la provincia de Puntarenas, por lo tanto, 

este Departamento, no autorizará al Partido PUEBLO UNIDO para que continúe con 

la celebración de la Asamblea Nacional, hasta que complete la estructura en dicha 

provincia. 

 

 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-

E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y 

apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos 

recursos o solo uno de ellos. NOTIFÍQUESE. – 

 

 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

MCV/vcm/ccv 
C.: Exp. n.° 244–2018, partido PUEBLO UNIDO 
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